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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2371/KH-SNV   Đồng Tháp, ngày 15 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Sở Nội vụ  

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 14/8/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở Nội vụ ban hành Kế 
hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 
(PCTN), lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Sở Nội vụ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
1. Mục đích 
- Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, học tập và 

tìm hiểu quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực (PCTN, LP, TC) trong cán bộ, công chức, viên chức (CCVC), 
người lao động trong toàn Sở.    

- Xây dựng văn hóa liêm chính, tuân thủ pháp luật, hình thành thái độ 
“không cần, không muốn, không dám tham nhũng”, góp phần xây dựng đội 
ngũ CCVC liêm chính, kỷ cương, trách nhiệm.    

- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 
về PCTN, LP, TC trở thành hoạt động thường xuyên, đi vào chiều sâu, thiết 
thực và hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình PCTN, LP, TC trong 
nội bộ ngành Nội vụ trên địa bàn tỉnh.   

2. Yêu cầu  
- Việc tuyên truyền, phổ biến phải được thực hiện đồng bộ, đa dạng về 

hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng, tránh hình thức, qua loa. 
- Gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với các phong trào thi đua, 

nhiệm vụ chuyên môn và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh.  

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức 
thực hiện và nêu gương trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC 
PHÁP LUẬT 

1. Tổ chức phổ biến tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến tất 
cả công chức, viên chức và người lao động về Luật Phòng, chống tham nhũng 
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năm 2018; Văn bản hợp nhất số 118/VBHN-VPQH ngày 27/8/2025; Nghị 
định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 
ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền 
hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các Nghị quyết Trung ương, Quy định của 
Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, 
phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 
08/7/2025 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp. Thực hiện Công văn số 283/TT-
PCTN&STT ngày 26/3/2025 của Thanh tra tỉnh về việc đôn đốc thực hiện 
công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực, Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện các kế hoạch 
đầu năm về công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực tại đơn vị và triển khai đến các 
phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc để quán triệt, tổ chức thực hiện1; lồng 
ghép tuyên truyền về thực trạng, nguyên nhân, giải pháp phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, tiêu cực; tư tưởng Hồ Chí Minh và quan điểm của Đảng, Nhà 
nước về xây dựng đạo đức liêm chính, văn hóa tiết kiệm; Quy tắc ứng xử của 
cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm 
công tác tiếp công dân; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Quyết định 
số 1631/QĐ-UBND-HC ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 
Tháp ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động làm việc trong cơ quan Đảng, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp 
công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Tổ chức học tập, giới thiệu tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; 
tuyên truyền các quy định mới, nội dung trọng tâm tại Hội nghị Trung ương 
khóa VIII và Văn kiện Đại hội XIV của Đảng; chia sẻ mô hình, gương điển 
hình trong PCTN, đạo đức liêm chính. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền linh hoạt, sáng tạo, ứng dụng công nghệ 
thông tin, tổ chức hội nghị chuyên đề, tọa đàm... với nội dung ngắn gọn, dễ 
hiểu, sát thực tiễn. Tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực gắn với pháp luật về tố cáo, trọng tâm là: trách nhiệm người 
đứng đầu, trách nhiệm giải trình, quyền và nghĩa vụ công dân; giải pháp phát 
hiện, ngăn chặn hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh 
nghiệp theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019. 

3. Tổ chức cho công chức viên chức nhận diện hành vi “nhũng nhiễu”, 
“gây phiền hà” trong từng lĩnh vực công tác gắn với vị trí việc làm; trao đổi, 

1 Kế hoạch số 813/KH-SNV ngày 17/4/2025 của Sở Nội vụ về thực hiện công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực 
năm 2025; Kế hoạch số 816/KH-SNV ngày 17/4/2025 của Sở Nội vụ về thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về PCTN, lãng phí, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch số 819/KH-SNV ngày 17/4/2025 của Sở Nội vụ 
về thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025; Kế hoạch số 1921/KH-SNV ngày 29 thánh 9 năm 2025 
của Sở Nội vụ về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 
cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 
quyết công việc năm 2025 tại Sở Nội vụ.   
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đề xuất giải pháp phòng ngừa, nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, góp 
phần xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, liêm chính, phục vụ Nhân dân.  

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC
1. Đối tượng: Toàn thể công chức, viên chức, người lao động các 

đơn vị thuộc và trực thuộc Sở. 
2. Thời gian: Trong năm 2025.
3. Hình thức
- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bằng nhiều hình thức linh hoạt, hiệu quả như: 
lồng ghép trong sinh hoạt chính trị, tư tưởng định kỳ hàng tháng; tổ chức hội 
nghị chuyên đề; hoặc thông qua các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Sở.

- Nhận diện hành vi tham nhũng, tiêu cực: Yêu cầu từng công chức, 
viên chức, người lao động các đơn vị thuộc và trực thuộc chủ động tự nhận 
diện các hành vi “gây phiền hà”, “nhũng nhiễu”, tiêu cực, tham nhũng có thể 
phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nhất là những vị trí có liên quan 
trực tiếp đến tổ chức, cá nhân. Trên cơ sở đó, đề xuất các biện pháp phòng 
ngừa phù hợp, khả thi. Đồng thời, khuyến khích các tập thể, cá nhân nhận 
diện và góp ý, phát hiện hành vi tiêu cực, tham nhũng ở các vị trí, đơn vị khác 
nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa, xây dựng môi trường làm việc liêm 
chính, minh bạch.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện 

báo cáo Ban Giám đốc Sở Nội vụ; kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh trong 
quá trình tổ chức thực hiện để lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời.

2. Lãnh đạo các phòng thuộc Sở, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực 
thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, phổ biến Kế hoạch này đến công chức 
viên chức và người lao động để tổ chức thực hiện tại phòng, đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của Sở Nội vụ. Đề nghị 
lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:
- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;                                          
- Trang thông tin điện tử Sở:
- Lưu: VT, VP, PTAI.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vũ Minh
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